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Úvod
Ve statistice se při analýze a interpretaci dat často naráží na problém, že

výsledky a odhady, které nám statistika dává, jsou pouze tak vypovídající, jak
přesná data na počátku máme. Pokud získáme data, která jsou zatížená chybami,
mohou tím být odhady ovlivněny.

V mnoha aplikacích se do měření dostávají tzv. odlehlé hodnoty, které v něja-
kém ohledu zcela vybočují z ostatních dat, protože jde například o chybná měření.
Pokud máme velká data s mnoha proměnnými, nemusí být kvůli komplexnosti
dat odlehlé hodnoty na první pohled nijak vidět. Tyto hodnoty ale obvykle posou-
vají odhady daleko od skutečných hodnot a dostáváme tak zkreslenou představu
o vlastnostech námi zkoumaného problému.

Těmto potížím se snaží předejít robustní statistika [1]. Ta se především zabývá
tím, jak odlehlé hodnoty v datech najít, aby se jejich vliv na výsledky mohl snížit
či zcela odstranit. Metod je v dnešní době mnoho, tato práce se však zaměří
na odhady střední hodnoty a rozptylu pomocí minimum covariance determinant
estimátoru [2], zkráceně MCD estimátoru.

Tento estimátor je skutečně velmi rezistentní na odlehlé hodnoty, zvládá i
data, jež obsahující téměř polovinu hodnot odlehlých. Algoritmizace estimátoru,
tzv. fastMCD algoritmus [3], je navíc oproti jiným metodám poměrně rychlá a lze
účinně použít i na data s velkými rozměry, které byl dříve problém analyzovat.
FastMCD z důvodu zrychlení výpočtu dává obecně pouze odhad estimátoru a ne
přesný MCD estimátor. Dosavadní výsledky ovšem ukazují, že odhady očekávané
hodnoty a rozptylu, které fastMCD poskytuje, jsou dostatečně dobré. MCD je
sice od začátku spíše heuristická myšlenka, nalézá však velké využití v mnohých
aplikacích, např. v ekonometrii, medicíně, analýze obrazu a jiných.

Následuje stručný přehled jednotlivých kapitol.
První kapitola uvede základní statistické pojmosloví potřebné v práci a bude

se dál podrobněji zabývat problémem robustní statistiky. Zavede veličiny měřící
kvalitu robustnosti a vysvětluje, čím je hledání odlehlých hodnot složité.

Na samotný MCD estimátor se zaměří druhá kapitola. První dvě části se vě-
nují teorii a popisu estimátoru včetně jeho vlastností. Ukáže se zde, že MCD
je skutečně vysoce robustním estimátorem s dobrými vlastnostmi, ale který je
obecně velmi drahý na výpočet. Poslední část kapitoly se proto zabývá konkrétní
algoritmizací fastMCD, která umožňuje efektivní hledání MCD estimátoru. Při-
náší popis tzv. C-stepu a všech urychlení a vylepšení, která dnes v algoritmu jsou
a shrnuje je do pseudokódu.

Numerickými vlastnostmi se podrobně zabývá třetí kapitola. Pokud víme,
zatím nebyl v literatuře ucelený, podrobný přehled numerických vlastností uve-
den. Kapitola proto obsahuje paměťové náklady, poskytuje přehled výpočetních
nákladů jednotlivých součástí C-stepu a zkoumá stabilitu jednotlivých částí al-
goritmu. Zaměřuje se i na možné úpravy algoritmu a jejich dopad na numerické
vlastnosti. Konstatuje, že na úkor stability dokážeme snížit výpočetní náklady,
což by v některých aplikacích mohlo být žádoucí.

V neposlední řadě obsahuje práce numerické experimenty. Každý se zaměřuje
na trochu jinou problematiku.

Ukážeme, že i ve chvíli kdy najdeme přesné řešení estimátoru, neznamená
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to nutně, že najdeme všechny odlehlé hodnoty, nebo že naopak některé správné
hodnoty neoznačíme za odlehlé. Některé mírné odlehlé hodnoty jsou jednoduše
příliš blízké k většině dat a algoritmus je nedetekuje.

U největších dat zkusíme přímočaře snížit počet kroků algoritmu a zmenšit
tím výpočtovou náročnost. Příklad bude zkoumat k jakému zhoršení při hledání
estimátoru dojde a zda by skutečně nešlo program takto urychlit. Pokusíme se
ukázat, ža často lze snížit počet C-stepů, aniž bychom dostali výrazně horší od-
hady.

Nakonec vyslovíme novou myšlenku, jak snížit počet C-stepů. Pokusíme se ji
začlenit do stávajícího algoritmu a budeme sledovat, zda dojde ke snížení výpoč-
tové náročnosti a vylepšení algortimu.

V poslední kapitole shrneme zjištěné výsledky, zhodnotíme možnosti urychlení
a úprav algoritmu fastMCD a formulujeme několik závěrů.
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1. Úvod do robustní statistiky

1.1 Základní pojmy

V této části postupně definujeme základní statistické pojmy, potřebné v dalším
textu.

Definice 1 (Náhodná veličina a náhodný vektor). Nechť Ω značí množinu (ele-
mentárních) jevů, na které existuje systém podmnožin A, a nechť P je pravděpo-
dobnostní funkce na množině A. Potom jako náhodnou veličinu nazveme reálnou
funkci ξ: Ω→ R, která jevu přiřadí číselnou hodnotu.

Náhodným vektorem je potom reálná funkce Ξ = (ξ1, . . . , ξp) : Ω → Rp, která
jevu přiřazuje p různých vlastností vyjádřených čísly.

Náhodná veličina ξ je hodnota jevu, kterou je možné opakovaně měřit a která
nabývá různých hodnot. Náhodná veličina může například být počet ok hozených
na šestistěnné kostce. Náhodným vektorem je pak několik různých parametrů
naměřených ke stejnému objektu. Příkladem může být měření výšky, váhy a věku
u náhodného člověka.

Definice 2 (Relativní četnost). Nechť n je celkový počet náhodných pokusů, v
nichž se hodnota xi objevila nikrát, potom relativní četnost fi se rovná fi =
ni∑
i ni

= ni

n
.

Od relativní četnosti očekáváme, že když n→∞ bude hodnota fi konvergovat
k pravděpodobnosti tohoto xi.

Definice 3 (Pravděpodobnost). Je-li Ω neprázdná množina, A je systém podm-
nožin, náhodných jevů, definovaných na Ω, pak pravděpodobností se nazývá reálná
funkce (nebo obecněji míra) P definovaná na A, která splňuje:

1. P(A) ≥ 0, pro každý jev A ∈ A

2. P(Ω) = 1, P(∅) = 0

3. P(
∞⋃
i=1

Ai) =
∑∞

i=1P(Ai), pro každé A1, A2, · · · ∈ A po dvou disjunktní

množiny.

Definice 4 (Distribuční funkce). Nechť ξ je náhodná veličina, potom její dis-
tribuční funkci Fξ definujeme vztahem Fξ(x) = P(ξ ≤ x), x ∈ R. Pokud není
potřeba zdůraznit, k jaké náhodné veličině funkce patří, píše se pouze F .

Z této definice vyplývají následující vlastnosti funkce F . Distribuční funkce je
vždy neklesající, limx→−∞ F (x) = 0, limx→∞ F (x) = 1, dále F je zprava spojitá
a může mít spočetně mnoho bodů nespojitosti, tzv. skoků.

Definice 5 (Diskrétní rozdělení a distribuční funkce). Rozdělení pravděpodob-
nosti se nazývá diskrétní, pokud existuje konečná nebo spočetná posloupnost na-
vzájem různých čísel {xi}i∈N0, kde N0 je podmnožina přirozených čísel, která
tvoří celou množinu Ω a k ní existuje odpovídající posloupnost pravděpodobností
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{pi}i∈N0 taková, že
∑

i∈N0
pi = 1. Potom pravděpodobnost, že náhodná veličina ξ

nabývá hodnoty xi je: P(ξ = xi) = pi.
Ekvivalentně můžeme diskrétní rozdělení definovat pomocí distribuční funkce:

F (x) =
∑

i;xi≤x pi .

Diskrétní distribuční funkce je proto schodovitá, se skoky o velikosti pi v
bodech xi.

Definice 6 (Střední hodnota a rozptyl diskrétního rozdělení). Střední hodnota
nebo také očekávaná hodnota, značena E, náhodné veličiny ξ je vážený průměr
daného rozdělení.

Pro diskrétní rozdělení je střední hodnota rovna Eξ =
∑

i∈N0
xi · pi. Rozptyl

var je definován jako varξ = E(ξ − Eξ)2 =
∑

i∈N0
(xi − Eξ)2 · pi.

Definice 7 (Spojité rozdělení). Spojité rozdělení pravděpodobnosti náhodné ve-
ličiny ξ je takové rozdělení, které má spojitou distribuční funkci Fξ.


[…]

jdeme dobrý odhad, nebo přímo globální minimum. Dál už pokračujeme stejně.

Snížíme tím výrazně počet C-stepů. Výpočtová náročnost ve výpočtech s p+1
množinami se řádově nezmění, protože přibylo pouze dělení prvků matice Sk
hodnotou 1

p√detSk
a součet h čísel.

Podíváme se, jak se změní výkonnost algoritmu.

Pro ntrial = 500 a ntrial = 230 použijeme mcdcov s přidanou náhodností
výběru p+1 množin, ale bez úpravy popsané v této sekci. Hodnota 230 je vybrána,
proto, že bude potřebovat podobný počet C-stepů jako třetí měřený případ, který
úpravy využije přesně jak je zde popsána. Dostaneme tedy srovnání, zda za stejný
počet C-stepů jako pro ntrial = 230 získáme lepší odhad determinantu.

Všechny tři případy pustíme 1000krát za sebou a spočítáme průměrnou hod-
notu determinantu a průměrný počet celkově použitých C-stepů, zaokrouhlených
na celá čísla.

případ průměrný #C-stepů průměrná hodnota determinantu
ntrial = 500 1538 1.4463 · 10−77

ntrial = 230 734 1.9503 · 10−77

upravený mcdcov 742 1.7419 · 10−77

Tabulka 4.5: Srovnání výkonnosti mcdcov a upraveného algoritmu

Modifikací algoritmu jsme sice snížili počet C-stepů přibližně na polovinu,
ale z Tabulky 4.5 se zdá, že je zkoumaná úprava sice o něco lepší než přímé
snížení počtu C-stepů snížením hodnot ntrial, ale ani nedává tak dobrý odhad
jako původní verze algoritmu s ntrial = 500. Úpravu by bylo dobré ještě podrobit
dalšímu zkoumání s jinými, většími daty.
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Závěr
Práce se zabývala estimátorem Minimum covariance determinant. Na úvod

shrnula v čem spočívají problémy spojené s odhadem střední hodnoty a rozptylu,
když máme mnohorozměrná data obsahující odlehlé hodnoty. Vysvětlovala tak
úlohu robustní statistiky, která se snaží získat nezkreslené výsledky nehledě na
odlehlých hodnotách.

Tím se práce dostala k MCD estimátoru a jeho algoritmizaci fastMCD. Po-
psala vlastnosti estimátoru, který je obecně těžké určit kvůli kombinatorické
složitosti počtu množin, které bychom museli projít. Proto rozvádí jak funguje
fastMCD algoritmus, který sice obecně nedává samotný estimátor, jen jeho odhad,
ale zato urychluje výpočet natolik, aby šel algoritmus použít na mnohorozměrná
data.

Dále se už práce posouvá od shnutí již známých faktů k určení numerických
vlastností algoritmu fastMCD, které se zatím, pokud víme, podrobně v literatuře
neobjevily. Zaměřuje se především na výpočetní náklady a stabilitu. Výpočetní
náklady byly rozšířeny tak, aby nezávisely pouze na velikosti úlohy, ale i na počtu
parametrů, čímž reflektují potřebu používat fastMCD i na mnohem větší úlohy,
než jak bylo v původním článku zamýšleno.

Stabilita je určena nejen pro samotný algoritmus fastMCD a jeho verzi z
MATLABu, ale zahrnuje také jiné možnosti výpočtů v C-stepech. Došli jsme zde
k závěru, že je možné snížit výpočtovou náročnost použitím spektrálního nebo
Choleského rozkladu, ovšem právě na úkor stability.

Navrhujeme také několik zlepšení stability fastMCD. Především diskutujeme
úplné odstranění invertování plných matic, které se obecně nikdy nedoporučuje,
a přidání logaritmování při výpočtu determinantu pro data s velkým počtem
proměnných, kde hrozí přetečení nebo podtečení možností reprezentace čísel v
počítači.

Nakonec obsahuje práce numerické experimenty. Ukazujeme zde několik po-
znatků. Jedním z nich je to, že ani když dostaneme jako výsledek přesnou hodnotu
estimátoru, nemusí to nutně znamenat, že byly zcela správně detekovány odlehlé
hodnoty. To ovšem vzhledem k heuristické povaze celé myšlenky MCD estimátoru
není příliš překvapivé.

Zabývali jsme se i tím, proč není žádoucí uměle snižovat počet proměnných, se
kterými počítáme. Uvedli jsme, že fastMCD používá pro malá data příliš mnoho
C-stepů, čímž prochází některé množiny i několikrát a navrhli jsme zjednodušení,
které vede ke snížení výpočtové náročnosti, aniž bychom ztratili přesnost řešení.

Nejdůležitější výsledek vyplývá z pokusů se snížením počtu počátečích mno-
žin, které pro výpočet používáme, pro větší data. Přímočaře jsme snižovali počet
C-stepů a zkoumali jsme dopad na hodnoty determinantu. Podle našich výsledků
se zdá, že často pro dobrý odhad estimátoru stačí mnohem menší počet C-stepů
než kolik fastMCD obvykle používá. Dala by se tak výrazně zmenšit výpočtová
náročnost algoritmu, přičemž bychom neměli dostat o mnoho horší odhad esti-
mátoru.

V posledním z experimentů jsme uvedli nový návrh na vylepšení výběru počá-
tečních množin. Myšlenku jsme zakomponovali do stávajícího algoritmu a zkou-
mali jsme zda dosáhneme dobrých odhadů estimátoru při snížení počtu C-stepů.
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Z našeho pokusu vyplynulo, že námi upravený algoritmus dosahuje o něco le-
pších odhadů, než kdybychom jednoduše zmenšili počet používaných C-stepů, na
druhou stranu jsme dostali horší odhady než pro klasické nastavení algoritmu.
Zdá se, že úprava funguje, i když ne tak dobře, jak bychom chtěli. Bylo by proto
vhodné dál úpravu zkoumat s dalšími daty.
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