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Shrnutí obsahu práce

Práce pojednává o problému odhadování průměru a kovarianční matice pro vícerozměrná data
v případě, kdy data obsahují tzv. odlehlé hodnoty, které zcela vybočují z ostatních dat (jde například
o chybná měření). Zaměřuje se na iterační algoritmus nazývaný FastMCD (the fast minimal
covariance determinant algorithm), který nalezne podmnožinu dat dané velikosti takovou, že
odpovídající kovarianční matice má přibližně minimální determinant. Předložená práce tento
algoritmus rozebírá do detailů, včetně teoretických vlastností, výpočetních a paměťových nákladů a
numerické stability. Navíc prezentuje řadu numerických experimentů z několika aplikačních oblastí.

Celkové hodnocení práce

Téma práce. Téma práce se nachází na pomezí robustní statistiky a numerické lineární algebry a
vyžaduje znalost literatury z obou oblastí. Navíc samotný algoritmus FastMCD je poměrně
komplikovaný. Téma bylo zpracováno pilně, zadání práce bylo splněno.

Vlastní příspěvek. Vlastní příspěvek spočívá v detailní analýze numerických vlastností algoritmu
FastMCD a vyzdvihnutí potenciální možnosti snížení výpočetních nákladů. Práce také upozorňuje
na nevhodnost určitých postupů kvůli numerické stabilitě.

Matematická úroveň. Práce je na dobré matematické úrovni, neobsahuje významnější
matematické chyby. Formulace výsledků a definic (především v první kapitole) by mohla být lépe
organizovaná.

Práce se zdroji. Zdroje jsou správně citovány, práce neobsahuje doslova zkopírované pasáže.

Formální úprava. Práce obsahuje dlouhé textové pasáže, přičemž formulace samotných výsledků
není vždy jasná nebo přesná (občas se používá nekonzistentní označení). Práce tak někdy působí
zbytečně rozvláčně. Na druhou stranu, celková délka práce odpovídá snaze uvést
nespecializovaného čtenáře do oblasti robustní statistiky a demonstrovat výsledky na numerických
experimentech.

Připomínky a otázky

Závěr

Práci považuji za velmi dobrou a doporučuji ji uznat jako bakalářskou práci.

Návrh klasifikace vedoucí/oponent sdělí předsedovi zkušební (sub)komise.
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